mia illa tribuitur) ità profecit, ut honorifico magistri iudicio, ac testimonio (is erat Ioannes Penna Philosophus) post consueta certamina, ritu solemnī, laurea , ceterisq; doctrinæ insignibus decoratus sit. Post hēc in cœnobii Dominicanī gymnasio sacram Theologiam aggressus est, ingenti sāne labore, & industria , cum præter ceteras lucubrations, hyeme sāuiente , quotidie mane ante lucem ad scholas , quæ illa circiter hora ibi habebantur , accederet . atque ex eo studio tantum , Deo adiuuante, percepit, quod satis esset ad fidei, doctrinæq; sua rationem, sine suspicione vlla nouitatis, ex Patrum decretis, atque auctoritate redendam.

Variè propter C H R I S T V M exercetur. Cap. XX.

NEQUE verò , quamuis interim à plebis catechesi, atque à publicis actionibus abstineret , idcirco tamen , quoad per scholas licitum est, ab adiungendis ad C H R I S T V M hominibus , animandisq; ad studium veræ laudis , & gloriæ destitit . qua propter multi nec insimè sortis viri , priuatis ipsius colloquiis , ac monitis incitati , partim castigato vetere luxu , Christianæ discipline seueritatem induerunt ; partim etiam soleimni voto varia reli-

F 4 gio-

giosorum instituta professi sunt; partim denique ingenti Academię totius admiratione, in Christi gratiam pecunia egentibus distributa, pauperem vitam agere, atquē adeò ad conculcandum penitus omnem seculi fastum, & expienda superbiae crima, palam per uicos, & compita manum ad stipe in ipsi porrigerere, victumq; palam emendicare cōperunt. quos tamen amici rem indignè ferentes, cum neq; precibus, neq; minis à proposito reuocare voluissent, facta manu denique ab hospitali domo Sancti Iacobi quò fese contulerant, vi, armisq; in pristinum Academiæ diuersorium ad sua prosequēda studia retraxerunt. Ignatius verò tātam eiusmodi rerum inuidiam subiit, vt præter ceteras iniurias, & maledicta, falsis etiā criminacionibus ad sacrum Inquisitorem, semel, iterumq; delatus sit. Is erat ea tempestate Matthæus Ori, ex Dominicana familia Theologiae Magister, tum eruditione, tum probitate conspicuus; qui accusatorum frāude coimperta, Ignatiū non absoluit modò, sed etiam mitis ornauit laudibus, ipsumque Exercitorum librum, qui precipue in suspicionem, crimenq; vocabatur, tantū absfuit, vt damnaret, vt sibi etiam eiusdem exemplum Ignatii permisso desumpserit. prætereà ab solutionis, ac sententiae formulam, publici scribę Chirographo, & signo munitam, quam contra iniquorum calumnias quād docūmq; opus esset, proferret, tametsi minus gratū id potentibus qui-
busdam

busdam viris fore videbat Ignatio petenti conces-
fit. Neque verò pro C H R I S T I nomine so-
lū hac falsæ accusationis procella defunctus Igna-
tius est; sed eorum ipsorum opera, qui illum de-
inde vel maximè dilexerunt, virgarum quo quē
publicè periculum adiit. Mos est Parisis in
scholasticos improbos, ac seditiosos, ad sancien-
dam Academię disciplinam, hunc ferè in modum
animaduertere. Dissimulato consilio, ad con-
dictam diem in aulam collegii Primarius, magi-
strique nodosa instructi virga conteniunt: com-
prehensumq. repente noxiū, & in medio con-
fessu nudatum, certo plagarū numero singuli af-
ficiunt. Id supplicii genus Lutetię tum ad sen-
sum corporis peracerbū est, tum verò ad ignomi-
niā, ac dedecus longè turpissimū, deq. ipsius loci
nomine aula vulgò appellatur. Hūc igitur crucia-
rum, ac notā maleficis constitutā, Ignatio insonti,
quòd condiscipulos festis prēcipue diebus, à scho-
la ad oratorium, & sacra mysteria confessionis, al-
tarisq. traduceret, uehementer iratus magister
ipse Ioannes Penna parauerat, Iacobo Gouea Lu-
sitano collegii Primario in suam sentētiā facile
adducto; quippe qui iam ante priuatiū erat in-
fensus Ignatio, quòd familiarem quemdam suum
Amatorem nomine, seuerioris vitæ præceptioni-
bus imbuisset, atque (vt pietatem ferè interpre-
tatur homines) infatuasset abductum à curis ina-
nibus, & iucundo conuictu amicorum, atqué à
pri-

pristina consuetudine. Ut igitur dicta supplicio
 dies illuxit; aduentas iam ad scholas, ab amico fi-
 deli mature monetur Ignatius, ne intra collegii
 septa vtique illo die inferat pedem; concitatos in
 eum esse omnium animos; pœnas aulæ daturum
 exemplò, ni caueat. Ad cuius rei nuntium an-
 cipiti deliberatione distractus Ignatius, quod, &
 pro C H R I S T I nomine verbera, & contume-
 lias perpeti mirificè optabat, & supplicii apud ho-
 mines adeò turpis infamia, metuebat ne complures
 è iuuentute ipsius opera iam ad meliora con-
 uersos, nec dum in bono stabiles à sua consuetu-
 dine, atque auctoritate auocaret, iterque sibi ad
 alios etiam deinceps C H R I S T O lucrificati-
 dos abrumperet; totam rem ad ipsius Goueæ ar-
 bitrium, iudiciumq. reiicere statuit: quod ille re-
 cognita decreuisset, id ex diuina maximè gloria,
 & voluntate futurum; neque de eiusmodi senten-
 tia vllis amici denunciationibus, precibusne de-
 moueri se passus, quāquam horrenti pœnæ im-
 minentis acerbitatē, & renitenti carni vim forti-
 ter intulit: ingressusq. collegium, & recta Goueæ
 petens nondum è cubiculo egressum, placido, ac
 sereno vultu, & altam animi pacem, ac securita-
 tem indicante: Si meæ mihi (inquit) existima-
 tionis, & incolumentatis, quām diuinæ gloriæ,
 salutisque animorum cura prior esset, ac potior,
 nequaquam hodierno die pedem intra fines hu-
 iusce collegii posuissem. neque enim antequam
 huc

hoc venirem , ignarus eram Gouea , quantum è „
 vestra omnium indignatione dedecoris , quām „
 acerba tormenta me maneant . Sed quoniam „
 nihil omnino mihi , vel ad meritum optabilius , „
 vel ad veram dignitatem præclarius duco , quām „
CHRISTI Domini causa , tam grauia , tamq. „
 multa pro me perfuncti , vicissim probra , plagas , „
 mortem denique perpeti ; idcirco nimirū ad Icho „
 las accessi , & vltro memet in tantum , & corporis , „
 & famæ discrimen obieci . Verū enim verò mi- „
 hi non modò quid votis meis , ac desiderio , sed „
 etiam quid proximorum rationibus , & sempiter- „
 næ saluti conducat , caritatis lege considerandum „
 est . Multos habeo adolescentes Dei beneficio nu- „
 per è cœno flagitorum emersos , ac vix dum auul- „
 fos ab improborum pestilenti consortio . hos ego „
 vereor , ne si me in tam honesto conuentu publicè „
 vapulasse constiterit , à meo sermone , congressuq. „
 protinus auocet infamiæ metus ; ac proinde , vt „
 sunt flexibiles hominum voluntates , ad eadem illa „
 saxa , quibus paulo ante adhæserant , ingenti „
 dæmonum gaudio , & feroꝝ ætatis , & prauæ cō- „
 suetudinis æſtus abripiat . Simul etiam (verum „
 vt fatear) tui me Gouea , Doctorisq. mei Pehnæ „
 me miseret , qui Christianam pietatem , ac fidem „
 Sacramento professi , cæterisq. ad exemplum iti- „
 stitiae , virtutisq. præpositi ; **CHRISTI** famu- „
 lum , **CHRISTI** causam agentem adeò acerbè „
 infectamini . & qui , qua pœna lex affici iubet „
eos ,
 „

„ eos, qui scholasticos deprauare: magistris illudere,
 „ seditiones conflare voluerint; eadem dignum iu-
 „ dicatis eum, qui iuuentutem à vitiis, doctores à
 „ iurgiis, Academiam à tumultibus vindicare co-
 „ natur. quia quoniā mecum ipse reputans, non
 „ leuis momenti ducebam esse, quāmquā cupidus
 „ inimicorum odii vel meo sanguine explendi, ta-
 „ men pro nostra necessitudine deesse nolui, quo-
 „ minus eadem tibi quoque, integra etiamnum re,
 „ consideranda proponerem. Mihi, ut dixi, pro
 „ C H R I S T I nomine vexari, ac torqueri opta-
 „ tissimum est: iamque si videtur, sponte ad patibu-
 „ lum pergo. tu, Lutetiae Parisiorum, à Sanctae Bar-
 „ bare collegio, in eiusmodi causa tale documen-
 „ tum vel pietatis, vel aequitatis dari an expediat,
 „ pro tua sapientia, ac religione constitue. Vixdum
 „ Ignatius dixerat, cum Gouea, vir, & ni concitare-
 „ tur aliunde, suōpte mitis ingenio, & tum instin-
 „ ctu diuino valde compunctus; illico cœpta dam-
 „ nauit, ac maiorem in modum detestatus est; ap-
 „ prehensumq. amcissimè Ignatum deduxit in au-
 „ lam, quò iam collegæ cum reliqua turba parati
 „ conuenerant. Ibi silentio indicto, repente con-
 „ tra omnium exspectationem de Ignatii laudibus
 „ orationem instituit; viri fortitudinem, innocen-
 „ tiam, caritatem extollens; se ipsum, & cæteros,
 „ qui innoxio periculum struxerant, vehementer ac-
 „ cusans. quam insententiam cum multa dolenter,
 „ grauiterq. dixisset, ad extremum oboris lacry-
 mis,

mis, ad Ignatii genua procidit, precatusq. delicti veniam, & apud cæteros illum in admirationem, gratiamq. restituit, & ipse in omni deinde vita Ignatium, & socios præcipuo amore, studioq. complexus est.

De socijs ad Ignatium adiunctis.

Cap. XXI.

ASCE igitur, aliasq. eiusmodi infestationes, atq. pericula Ignatius Christi causa contraxit. attamen idem plurimorum quoq. sibi gratiam, ac benevolentiam optimis artibus peperit. Fuit enim in illo, præter diuinitus infusa charismata, mirum etiam, atq. efficax ingenium, & studium ad animos hominum demerendos. In principum amicitias opportunè insinuare se, easdemq. obsequio, & submissione tueri; pares facilitate, ac suauitate morum allicere; inferioribus & egentibus, auctoritate, opera, nec non è suis angustiis etiam pecunia presto esse; morbo aliquo laborantes, vel cum valetudinis, & contagionis periculo adire, solariq. amantissimè; eorum quibus cum viueret, ageretur, vel difficultatem naturę, & arrogantiam perpeti; vel ineptias, ac stultitiam, quoad ita res ferret, exsorbere dissimulatione mirabili; ad aliorum arbitrium, ac voluntatem, quibuscumq. rebus

bus honestè posset, semper accommodare se, ac fler-
tere; omnibus deniq. in CHRISTI gratiam
omnia fieri: vbi penitus in hominum sensus, ac
voluntates irrepserat, tum demum officiis, ac be-
nevolentia comprehensos, occupatosque, pro suo
quemq. captu, sensim, & cautè progrediens, Chri-
stianæ religionis, & officii præceptionibus excole-
bat. Atq. his fermè artibus, & simul sanctimo-
niæ, ac frugalitatis exemplo, multos, vt diximus, à
turpi ac flagitiosa vita non modò ad sobrietatem,
& continentiam, sed etiam ad contemptum re-
rum mortalium, atq. ad salutaria consilia Christi
conuertit. Complures præterea hereticos graffan-
te iam tum peste Lutheriana, tempestiuis dispu-
tationibus, monitisq. conuictos, ad sacra Quæsto-
rum tribunalia volentes adduxit; & cum Sancta
Romana Ecclesia in gratiam secreta abiurazione
restituit. Iam verò, quod ei vel in primis proposi-
tum initio fuerat, vt aliquos ingenio, doctrinaq.
præstantes, ad suum institutum, ac vitæ rationem
aggregaret; in idipsum per Theologię maximè
tempus incubuit; adiunxitque sibi, Deo bene iu-
uante, iuuenesnouem ex Academia vniuersa le-
ctissimos, quotū primus fuit Petrus Faber Allo-
brox, pago Villareto Gebennensis diœcesis humi-
li natus loco, sed egregiè pius, quippe qui duode-
cimo etatis anno per summum sanctimonii stu-
dium virginitatem Deo voverat; idemq. ad litte-
ras à vita pastorali traductus, tantum ingenio, in-
du-

dustriaque profecerat, ut eum in locis Aristotelis
difficilioribus magister ipse Penna consuleret.
Hunc igitur Ignatius, & studiorum, & contuber-
nii communione sibi coniunctum; licet socium
gloriosi operis ipso initio destinasset, non tamen
continuò illi rem aperuit, neque ad tantam per-
fectionem impellere confessim aggressus est: sed
conscientiam excutere, & in se ipsum quotidie
diligenter inquirere primum edocuit; deinde ad
totius anteactæ vitæ noxas per sacram confessio-
nen expiandas adduxit; postremò, cum iam phi-
losophiæ curriculum exegisset, spiritualibus exer-
citationibus perpoluit: adeò propensum ad pœ-
nitentiam, tantoque animi ardore succensum, ut
hyeme summa, concretum glacie flumen Sequan-
nam plaustris impunè prementibus, in separata
Iacobæi vici domuncula propositas meditatio-
nes, & quidem insidens niui sub dio peregerit,
sexque ipsos dies omni prorsus cibo, potuque ab-
stinuerit, inediā longius utique protracturus,
nisi eum, re animaduersa, consultoque suppliciter
Deo vetuisset Ignatius, & sanè respondit operi
fructus. Cum enim anteā in eligendo certo vitæ
génere Faber mira animi solitudine, variisque
scrupulorum molestiis adeò torqueretur, ut præ
nimio angore fese in auias abdere solitudines,
ibique radicibus herbarū vicitare penè decerne-
ret; ex hac spirituali exercitatione vocari se vna
cum Ignatio ad animorum subsidium non dubiè
fentiens,

sentiens , tantam est pacem , ac tranquillitatem
conscientię consecutus , ut ex vehemētissima tam-
quam agitatione , ac falo , placidum , tutumq;ue
portum se deniq; nactū esse profiteretur . Ex eo-
dem cōtubernio Franciscus quoque Xauerius no-
bilis Cantaber , idemq;ue , non vulgari . eruditio-
ne , quippe qui laurea magistrali donatus Lutetiae
postmodum publicus Aristotelis interpres extite-
rit ; quamquam principio ita non studiosus Ignat-
ii , ut eius pietatem (ut fit) etiam procaciter irri-
deret ; tamen viri tum patientia , tum obsequiis
ad eo delinitus est , ut ad illius ductum , arbitriūq;
se omniō contulerit . Hunc & diuitiarum af-
fluētia , & viuēdo ingenio , & viribus corporis pre-
ferocem , admirabili prudentia , ac lenitate man-
suefecit Ignatius , in eamque rerum humānarum
despicientiam , & caritatis ardorem paulatim ad-
duxit , ut inter ipsa Exercitia spiritualia , tum ad
carnis macerationem quattuor dies ieunus
omnino transegerit , tum verò quod inter iuuē-
num greges defultor eximius , corporis agilitate
sibi nimium placuisse ; ad eius piaculum vanita-
tis , membris valido fune perstrictis non sine acri
sensu doloris , dies aliquot in commentandi , orā-
diique labore , atque attentione perstiterit . Hic
est Xauerius ille , qui non multo deinde post , Ioā-
nis Lusitaniae Regis rogatu , ex auctoritate Ponti-
ficiis Romani missus in Orientem , plenus Aposto-
lico spiritu , tota India maritima summis labori-
bus